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ANEXO DE METAS FISCAIS 
 

AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO 
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 

 
Receitas e despesas previdenciárias do Regime Próprio de Previdência dos Servidores 

 
2018 

 
(Artigo 4, § 2º, inciso IV, alínea a, da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000) 

 
 
 

 
R$ 1,00

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 44.402.733,48     48.254.625,35   64.571.081,75    
     44.402.733,48     48.254.625,35      64.571.081,75 
     11.993.327,55     13.275.753,96      15.063.525,42 
     11.993.327,55     13.275.753,96      15.063.525,42 

      Outras Receitas de Contribuições                          -                           -                           -   
     31.505.483,16     33.257.551,68      48.346.127,70 
                         -                           -                           -   
          903.922,77       1.721.319,71        1.161.428,63 
          903.084,48          982.954,92        1.139.671,84 
                 838,29          738.364,79             21.756,79 
                         -                           -                           -   
                         -                           -                           -   

      Amortização de Empréstimos                          -                           -                           -   
                         -                           -                           -   

   (–) DEDUÇÕES DA RECEITA                          -                           -                           -   
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)      13.222.569,89     14.639.642,17      14.262.523,73 

     13.222.569,89     14.639.642,17      14.262.523,73 
     13.222.569,89     14.639.642,17      14.262.523,73 

         Patronal      13.222.569,89     14.639.642,17      14.262.523,73 
     13.222.569,89     14.639.642,17      14.262.523,73 
                         -                           -                           -   
                         -                           -                           -   
                         -                           -                           -   
                         -                           -                           -   

      Receita de Serviços                          -                           -                           -   
                         -                           -                           -   
                         -                           -                           -   
      (6.963.040,90)     (2.962.628,69)             (2.971,26)
     50.662.262,47     59.931.638,83      78.830.634,22 

RECEITAS 2014

      Receita Patrimonial
      Receita de Serviços 
      Outras Receitas Correntes
         Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS

   RECEITAS CORRENTES
      Receita de Contribuições dos Segurados
         Pessoal Civil
         Pessoal Militar

   RECEITAS CORRENTES
      Receita de Contribuições

            Pessoal Civil
            Pessoal Militar

         Outras Receitas Correntes
   RECEITAS DE CAPITAL
      Alienação de Bens, Direitos e Ativos

      Outras Receitas de Capital

   RECEITAS DE CAPITAL
   (–) DEDUÇÕES DA RECEITA
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (III) = (I + II)

         Cobertura de Déficit Atuarial
         Regime de Débitos e Parcelamentos
      Receita Patrimonial

      Outras Receitas Correntes

20162015

 
 
 



 

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IV) 38.485.983,28     44.963.345,42   54.834.715,88    
          695.696,32          793.980,23           883.343,77 
          683.276,46          788.482,13           873.538,33 
            12.419,86              5.498,10               9.805,44 
     37.790.286,96     44.169.365,19      53.951.372,11 
     37.790.286,96     44.169.365,19      53.951.372,11 
                         -                           -                           -   
                         -                           -                           -   
                         -                           -                           -   
                         -                           -                           -   

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (V) -                      -                     -                      
                         -                           -                           -   
                         -                           -                           -   
                         -                           -                           -   
     38.485.983,28     44.963.345,42      54.834.715,88 

     12.176.279,19     14.968.293,41      23.995.918,34 

TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS      30.778.917,51     34.994.354,85      41.104.866,74 
    Plano Financeiro                          -                           -                           -   
        Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras                          -                           -                           -   
        Recursos para Formação de Reserva                          -                           -                           -   
        Outros Aportes para o RPPS                          -                           -                           -   
    Plano Previdenciário                          -                           -                           -   
        Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro      30.778.917,51     34.994.354,85      41.104.866,74 
        Recursos para Cobertura de Déficit Atuarial                          -                           -                           -   
        Outros Aportes para o RPPS                          -                           -                           -   

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS      36.695.667,71     38.285.634,78      50.841.232,61 
   232.146.403,50   282.113.252,29    347.216.347,44 

DESPESAS

      Despesas Correntes
      Despesas de Capital
   PREVIDÊNCIA
      Pessoal Civil

   ADM INISTRAÇÃO

2014

   ADM INISTRAÇÃO

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VII) = (III – VI)

APORTES DE RECURSOS PARA O REGIME PRÓPRIO 
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR

      Despesas Correntes
      Despesas de Capital
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (VI) = (IV + V)

      Pessoal Militar   
      Outras Despesas Previdenciárias
         Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS
         Demais Despesas Previdenciárias

BENS E DIREITOS DO RPPS
FONTE: IPPASSO

2014

2016

2016

2015

2015
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AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO 
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 

 
Projeção atuarial do Regime Próprio de Previdência dos Servidores 

 
2018 

 
(Artigo 4, § 2º, inciso IV, alínea a, da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000) 

 
 

EXERCÍCIO
RECEITAS 

PREVIDENCIÁRIAS 
(a) 

DESPESAS 
PREVIDENCIÁRIAS 

(b) 

RESULTADO 
PREVIDENCIÁRIO (c)=(a-b) 

SALDO FINANCEIRO DO 
EXERCÍCIO                                   

(d)=(“d”Exerc. Anterior)+(c) 

2015    282.119.218,58 

2016 52.115.329,00 6.973.208,29 45.142.120,71 327.261.339,29 

2017 53.157.635,58 7.246.947,71 45.910.687,87 373.172.027,15 

2018 54.220.788,29 7.563.939,47 46.656.848,82 419.828.875,97 

2019 55.305.204,06 7.977.337,38 47.327.866,67 467.156.742,65 

2020 56.411.308,14 8.424.540,24 47.986.767,90 515.143.510,54 

2021 57.539.534,30 8.904.180,17 48.635.354,13 563.778.864,67 

2022 58.690.324,99 9.478.012,74 49.212.312,25 612.991.176,92 

2023 59.864.131,48 10.125.492,50 49.738.638,98 662.729.815,90 

2024 61.061.414,11 10.782.338,24 50.279.075,88 713.008.891,78 

2025 62.282.642,40 11.679.385,90 50.603.256,50 763.612.148,28 

2026 63.528.295,24 12.513.607,26 51.014.687,98 814.626.836,26 

2027 64.798.861,15 13.385.381,51 51.413.479,64 866.040.315,90 

2028 66.094.838,37 14.343.069,94 51.751.768,44 917.792.084,33 

2029 67.416.735,14 15.325.633,91 52.091.101,23 969.883.185,56 

2030 68.765.069,84 16.273.963,41 52.491.106,44 1.022.374.292,00 

2031 70.140.371,24 17.057.951,83 53.082.419,41 1.075.456.711,41 

2032 71.543.178,66 17.950.485,02 53.592.693,65 1.129.049.405,06 

2033 72.974.042,24 18.728.755,38 54.245.286,86 1.183.294.691,91 

2034 74.433.523,08 19.459.713,53 54.973.809,55 1.238.268.501,46 

2035 75.922.193,54 20.258.115,48 55.664.078,06 1.293.932.579,53 

2036 77.440.637,42 20.773.383,74 56.667.253,68 1.350.599.833,20 

2037 78.989.450,16 21.269.464,44 57.719.985,72 1.408.319.818,93 

2038 80.569.239,17 21.647.794,93 58.921.444,24 1.467.241.263,16 

2039 82.180.623,95 21.876.675,76 60.303.948,19 1.527.545.211,36 

2040 83.824.236,43 22.042.781,21 61.781.455,22 1.589.326.666,58 

2041 85.500.721,16 22.231.836,90 63.268.884,26 1.652.595.550,84 

2042 87.210.735,58 22.335.059,72 64.875.675,86 1.717.471.226,70 



 

2043 88.954.950,29 22.391.396,65 66.563.553,65 1.784.034.780,35 

2044 90.734.049,30 22.326.946,16 68.407.103,14 1.852.441.883,48 

2045 92.548.730,28 22.348.800,08 70.199.930,21 1.922.641.813,69 

2046 94.399.704,89 22.304.319,30 72.095.385,59 1.994.737.199,28 

2047 96.287.698,99 22.224.078,31 74.063.620,67 2.068.800.819,96 

2048 98.213.452,97 22.129.907,88 76.083.545,09 2.144.884.365,04 

2049 100.177.722,03 21.980.319,01 78.197.403,02 2.223.081.768,06 

2050 102.181.276,47 21.863.134,15 80.318.142,32 2.303.399.910,38 

2051 104.224.902,00 21.684.474,70 82.540.427,30 2.385.940.337,68 

2052 106.309.400,04 21.504.479,56 84.804.920,48 2.470.745.258,15 

2053 108.435.588,04 21.316.571,31 87.119.016,73 2.557.864.274,88 

2054 110.604.299,80 21.197.437,60 89.406.862,20 2.647.271.137,08 

2055 112.816.385,79 20.957.815,72 91.858.570,07 2.739.129.707,16 

2056 115.072.713,51 20.774.707,23 94.298.006,28 2.833.427.713,44 

2057 117.374.167,78 20.583.828,27 96.790.339,51 2.930.218.052,95 

2058 119.721.651,14 20.352.482,80 99.369.168,34 3.029.587.221,29 

2059 122.116.084,16 20.126.524,99 101.989.559,17 3.131.576.780,46 

2060 124.558.405,84 19.878.198,10 104.680.207,74 3.236.256.988,19 

2061 127.049.573,96 19.644.352,16 107.405.221,80 3.343.662.209,99 

2062 129.590.565,44 19.458.264,82 110.132.300,62 3.453.794.510,61 

2063 132.182.376,75 19.193.050,50 112.989.326,25 3.566.783.836,86 

2064 134.826.024,28 18.951.405,93 115.874.618,35 3.682.658.455,21 

2065 137.522.544,77 18.758.796,93 118.763.747,84 3.801.422.203,05 

2066 140.272.995,66 17.775.208,34 122.497.787,33 3.923.919.990,38 

2067 143.078.455,58 17.394.803,59 125.683.651,99 4.049.603.642,36 

2068 145.940.024,69 16.972.474,62 128.967.550,07 4.178.571.192,43 

2069 148.858.825,18 16.605.891,01 132.252.934,17 4.310.824.126,60 

2070 151.836.001,68 16.239.622,83 135.596.378,85 4.446.420.505,45 

2071 154.872.721,72 15.771.665,85 139.101.055,87 4.585.521.561,32 

2072 157.970.176,15 15.299.011,75 142.671.164,40 4.728.192.725,72 

2073 161.129.579,68 14.793.624,36 146.335.955,32 4.874.528.681,04 

2074 164.352.171,27 14.207.557,58 150.144.613,69 5.024.673.294,73 

2075 167.639.214,69 13.548.750,48 154.090.464,21 5.178.763.758,94 

2076 170.991.998,99 12.881.647,23 158.110.351,76 5.336.874.110,70 

2077 174.411.838,97 11.984.599,57 162.427.239,39 5.499.301.350,09 

2078 177.900.075,75 11.141.822,13 166.758.253,62 5.666.059.603,71 

2079 181.458.077,26 10.265.852,60 171.192.224,66 5.837.251.828,37 

2080 185.087.238,81 9.293.552,14 175.793.686,67 6.013.045.515,04 

2081 188.788.983,58 8.296.770,36 180.492.213,22 6.193.537.728,26 

2082 192.564.763,26 7.322.885,22 185.241.878,04 6.378.779.606,30 

2083 196.416.058,52 6.514.993,93 189.901.064,60 6.568.680.670,89 

2084 200.344.379,69 5.609.472,17 194.734.907,52 6.763.415.578,42 

2085 204.351.267,28 4.805.014,30 199.546.252,99 6.962.961.831,41 

2086 208.438.292,63 4.072.950,99 204.365.341,64 7.167.327.173,04 

2087 212.607.058,48 3.248.524,93 209.358.533,55 7.376.685.706,60 

2088 216.859.199,65 2.683.657,38 214.175.542,27 7.590.861.248,87 

2089 221.196.383,65 2.629.984,23 218.566.399,42 7.809.427.648,29 

 

FONTE: IPPASSO. 
 
 
 



 

*Nota Explicativa 
 

   

EXERCÍCIO 
RECEITAS 

PREVIDENCIÁRIAS 
(a) 

DESPESAS 
PREVIDENCIÁRIAS 

(b) 

RESULTADO 
PREVIDENCIÁRIO 

(c)=(a-b) 

SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO                                   
(d)=(“d”Exerc. Anterior)+(c) 

 
 
EXERCÍCIO – Essa coluna identifica os exercícios para as projeções das receitas e despesas.  
 
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (a) – Essa coluna identifica a projeção das receitas previdenciárias provenientes das Contribuições 
Previdenciárias dos Servidores, ativos, inativos e pensionistas, da Receita Patrimonial, da Receita de Serviços e de Outras Receitas 
Correntes e de Capital para o custeio do RPPS, bem como as receitas intra-orçamentárias da contribuição patronal. 
  
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (b) – Essa coluna identifica as despesas estimadas com benefícios previdenciários, a serem 
desembolsados. 
  
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (c) = (a-b) – Essa coluna identifica o resultado previdenciário estimado, em valores correntes. 
Representa o resultado entre as receitas intra-orçamentárias da contribuição patronal mais as receitas previdenciárias, menos as despesas 
previdenciárias, ou seja, o valor da coluna (a) mais o valor da coluna (b) menos o valor da coluna (c). Pode haver superávit previdenciário 
caso o resultado seja positivo, ou déficit previdenciário, caso o resultado seja negativo.  
 
SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO (d) = (d exercício anterior) + (c) – Essa coluna identifica o valor estimado do saldo 
financeiro do RPPS, em valores correntes. Representa o resultado entre os Ingressos Previdenciários menos os Desembolsos 
Previdenciários, mais o Saldo Financeiro do exercício anterior ao de referência. 
 


